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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время повышенный интерес представляют

различные полимерные системы контролируемого высвобождения лекарственных веществ

(ЛВ). В отличие от традиционных лекарственных форм системы контролируемого

высвобождения обладают рядом преимуществ, такими как: возможность избежать колебаний

концентрации действующего вещества в биологических жидкостях, что, в свою очередь,

снижает риск возникновения передозировки или, напротив, отсутствия проявления

терапевтического эффекта из-за недостаточного количества действующего вещества;

снижает расходование лекарственного вещества, позволяет адресно доставлять лекарства к

определенным тканям, а также добиваться пролонгированного действия лекарственных

веществ.

Среди всего многообразия полимерных материалов, используемых в системах

доставки лекарственных веществ, криогели поливинилового спирта (ПВС) занимают особую

нишу, поскольку они обладают превосходными диффузионными и физико-механическими

характеристиками, широкой возможностью регулировать эти свойства, в том числе путем

создания композитных материалов на основе криогелей ПВС, а также многообразием

геометрических форм и размеров, что позволяет на основе криогелей ПВС изготавливать

различные покрытия, биомиметические протезы, микросферы и т.д.

Степень разработанности темы исследования. За последние годы широко изучено

влияние различных факторов, таких как характеристики самого ПВС, условия криогенной

обработки растворов этого полимера, наличие в исходном растворе различных

низкомолекулярных добавок на свойства получаемых криогелей. Наряду с ненаполненными

криогелями ПВС интерес в качестве материалов биомедицинского назначения представляют

и композитные криогели ПВС, в частности, как системы доставки лекарственных веществ. В

настоящее время уже хорошо изучены криогели ПВС, формируемые из водных растворов

полимера, и композитные криогели ПВС с дисперсными наполнителями, введенными в

исходный раствор полимера. Известны, но недостаточно изучены, криогели ПВС,

формируемые из ДМСО-растворов полимера, композитные криогели ПВС с in situ

формируемыми дисперсными наполнителями. И практически не изучены композитные

криогели ПВС, формируемые в органических средах. Данные материалы являются

перспективными, поскольку ранее было показано, что гидратация ненаполненных криогелей

ПВС позволяет значительно повысить модуль упругости соответствующих гелей.

В этой связи важной и актуальной задачей является разработка и изучение новых

представителей криогелей поливинилового спирта, получаемых путем модификации состава
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исходного раствора этого полимера, и демонстрация возможности использования данных

криогелей в качестве систем доставки лекарственных веществ.

Для применения в медико-биологических областях в криогелях ПВС, полученных в

органических средах (первичные криогели), необходимо произвести замену органического

растворителя на воду. Далее по тексту первичные криогели, подвергнутые процедуре смены

растворителя, — это вторичные криогели.

Цель работы – исследование влияния типа и состава органических растворителей,

дисперсных наполнителей на структуру и свойства первичных и вторичных криогелей ПВС,

а также определение возможности применения вторичных криогелей ПВС в качестве систем

доставки лекарственных веществ.

В работе были использованы следующие органические растворители:

диметилсульфоксид (ДМСО), раствор мочевины в ДМСО, смесь растворителей

диметилсульфоксид/диметилформамид (ДМФА); дисперсными наполнителями служили

частицы поли-3-оксимаслянной кислоты (ПОМК).

Задачи исследования: 1) получение криогелей ПВС в среде диметилсульфоксида, в

том числе в присутствии низкомолекулярной добавки – мочевины, и в смеси растворителей

диметилсульфоксид /диметилформамид, исследование особенностей изменения

характеристик первоначально сформированных в ДМСО или в ДМСО/ДМФА криогелей

ПВС в ходе замены в них органической жидкой среды на воду; 2) получение композитных

криогелей ПВС, наполненных дисперсными частицами поли-3-оксимаслянной кислоты как

путем введения макропористых и немакропористых микросфер ПОМК в исходный водный

раствор ПВС, так и через формирование композитов из смесей ПВС и ПОМК в общем

органическом растворителе; 3) изучение влияния дисперсного наполнителя на свойства

полученных композитных криогелей ПВС. Также в задачи работы входило изучение

динамики высвобождения лекарственных веществ, в частности натриевой соли ибупрофена

(Na-ИБПФ) и симвастатина (СВН), из полученных образцов криогелей ПВС.

Научная новизна. Впервые обнаружено, что замена в криогелях ПВС,

сформированных в среде ДМСО или смеси ДМСО/ДМФА, органического растворителя на

воду приводит к уменьшению их объема и массы, а также к повышению модуля упругости

(примерно в 8 раз), чего практически не удается достичь при получении криогелей

замораживанием-оттаиванием водных растворов этого полимера.

Показано, что в среде органического растворителя (ДМСО) мочевина проявляет

космотропные свойства и это приводит к возрастанию модуля упругости и температуры

плавления образующихся криогелей. При концентрациях мочевины в исходном ДМСО-
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растворе полимера, близкой к пределу ее растворимости в ДМСО, происходит формирование

криогелей ПВС с крупнопористой морфологией.

Впервые получены композитные криогели на основе ПВС с добавками поли-3-

оксимаслянной кислоты. Установлено, что с увеличением содержания частиц ПОМК в

матрице криогеля ПВС повышается модуль упругости гелевого материала. Концентрация

частиц ПОМК, их морфология являются средством регулирования времени высвобождения

лекарственных веществ из композитных криогелей ПВС/ПОМК.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении корреляций в

отношении влияния таких факторов, как состав растворителя, наличие в исходном растворе

добавок мочевины, а также частиц ПОМК с различными характеристиками, на физико-

механические, диффузионные свойства и структурные особенности ненаполненных и

композитных криогелей ПВС.

Практическая значимость работы состоит в экспериментальном подтверждении in

vitro возможности использования полученных в работе криогелей ПВС в качестве носителей

как растворимых, так и малорастворимых в воде лекарственных веществ.

Методология и методы диссертационного исследования включали формирование

различных типов криогелей ПВС методом криотропного гелеобразования. Микросферы

ПОМК были получены методом эмульгирования. Изучение структуры полученных

микросфер и криогелей ПВС проводилось с помощью оптической микроскопии частиц

ПОМК и тонких срезов образцов криогелей ПВС, а также с помощью сканирующей

электронной микроскопии либо самих микросфер, либо поверхности сколов ненаполненных

и композитных криогелей ПВС. Модуль упругости образцов криогелей ПВС был определен

с помощью динамометрического анализа при сжатии. Кинетика высвобождения

лекарственных веществ из полученных образцов изучалась с помощью спектрофотометрии с

последующим применением математической обработки полученных данных.

На защиту выносятся:

• Результаты изучения влияния условий получения и состава исходных растворов

полимера на физико-механические и диффузионные свойства криогелей ПВС.

• Результаты исследования макропористой морфологии полученных криогелей ПВС.

• Экспериментальные данные о кинетике высвобождения лекарственных веществ из

различных криогелей ПВС.

Достоверность результатов исследования определяется использованием современных

физико-химических методов исследования, воспроизводимостью данных, полученных с

помощью серии независимых экспериментов.
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Личный вклад автора заключается в участии в постановке целей и задач

исследования, планировании и проведении экспериментов по получению различных типов

криогелей ПВС и микросфер ПОМК, изучении физико-механических характеристик и

морфологии полученных образов, изучении механизма и кинетики высвобождения

лекарственных веществ из криогелей ПВС. Автором лично проведены обработка,

систематизация результатов, написаны все разделы диссертационной работы. Совместно с

научным руководителем проанализированы и обобщены результаты, сформулированы

выводы и подготовлены публикации.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 7 статьях в научных

журналах, включенных в перечень ВАК, 1 статьи в сборнике материалов, 1 патенте и 10

тезисах докладов.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на следующих

конференциях: XXXII Международной конференции молодых ученых по химии и

химической технологии «МКХТ-2018» (2018), Шестом междисциплинарном научном

форуме с международным участием «Новые материалы и перспективные технологии»

(2020), XVI Международном конгрессе по химии и химической технологии (МКХТ-2020)

(2020), Самоорганизация в «мягких» средах: достижения и современное состояние (2022),

Всероссийской конференции с международным участием «Современные проблемы науки о

полимерах» (2023).

Объём и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов и изложена на 136 страницах

машинописного текста. Работа включает 58 рисунков, 11 таблиц. Список литературы

содержит 154 наименования.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснован выбор темы и объектов диссертационного исследования,


[…]


ПВС в ДМСО/ДМФА (b=0.61).

Параметр b для всех образцов лежит в области 0,39 - 0,69, что говорит о том, что

диффузия протекает в неупорядоченном субстрате. Но, как отмечалось ранее, значение

коэффициента b может говорить и о наличии взаимодействий между гелевой матрицей и

высвобождающимся агентом. Так, для криогелей, сформированных в среде ДМСО/ДМФА,

значения b выше, чем для образцов, полученных из растворов ПВС в ДМСО, что говорит о

более слабом взаимодействии между матрицей и ЛВ, но при этом Na-ИБПФ высвобождается

медленнее из данных образцов. Причины этого могут быть обусловлены неодинаковой

плотностью гелевой фазы данных криогелей, т.е. стенок их макропор, и разным

соотношением объемов полимерной и жидкой фаз у криогелей ПВС, полученных в среде

ДМСО/ДМФА и в среде ДМСО, что влияет на эффективность протекания процессов

водородного связывания ионизованной карбоксильной группы соли ибупрофена и ОН-

функций макромолекул ПВС, вследствие чего происходит замедление высвобождения Na-

ИБПФ из образцов, сформированных из растворов ПВС в смеси ДМСО/ДМФА.

1
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В данной работе были получены 4 новых типа криогелей ПВС:

- криогели ПВС, сформированные из растворов ПВС в ДМСО с добавками мочевины,

с последующим замещением органического растворителя на воду;

- композитные криогели ПВС, полученные из растворов ПВС/ПОМК в среде ДМСО,

также прошедшие процедуру смены растворителя;

- композитные криогели ПВС, на основе суспензий микросфер ПОМК различной

морфологии в водных растворах ПВС.

- криогели ПВС, сформированные в среде смеси органических растворителей

ДМСО/ДМФА, также с последующей трансформацией во «вторичные» криогели.

Для всех типов криогелей были определены их физико-механические характеристики,

получены микрофотографии, показывающие структуру данных типов криогелей, а также

были проведены in vitro исследования кинетики высвобождения лекарственных веществ из

всех полученных в настоящей работе типов криогелей ПВС.

По результатам проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. В результате исследования криогелей ПВС, сформированных из раствров полимера

в ДМСО с добавками мочевины показано, что:

- В случае криотропного гелеобразования растворов ПВС в ДМСО добавки мочевины

вызывают эффекты, противоположные наблюдаемым в водной среде, то есть образование

криогелей ПВС промотируется, а не ингибируется.

- Последующая гидратация этих «первичных» криогелей замещением в них ДМСО на

воду приводит к уменьшению объема и массы образцов, а также к существенному росту

модуля упругости получаемых «вторичных» криогелей. Абсолютная величина таких

эффектов зависит как от концентрации мочевины в исходном растворе ПВС, так и от

соотношения объемов гелевых образцов и водного экстрагента при их гидратации.

- Присутствие мочевины в исходном ДМСО-растворе полимера в концентрации,

близкой к пределу ее растворимости в такой среде, индуцирует формирование

крупнопористой морфологии образующейся гелевой матрицы.

- Наиболее вероятной причиной пролонгирования процесса высвобождения Na-ИБПФ

из полимерного носителя является динамическое водородное связывание карбоксилатных

групп этого вещества с гидроксильными группами ПВС, что и приводит к замедлению

высвобождения лекарства.

2. В ходе исследования композитных криогелей ПВС/ПОМК, полученных в среде

ДМСО, установлено, что:
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- Повышение концентрации ПОМК в исходном растворе ПВС приводит к

образованию более упругих криогелей, в особенности после стадии замены органического

растворителя на воду, в ходе которой образцы подвергаются некоторой «усадке», когда

ПОМК начинает коагулировать с образованием частиц близких к сферической форме,

включенных в матрицу криогеля ПВС.

- Композитные криогели ПВС/ПОМК обладают свойствами, присущими системам

доставки лекарственных средств пролонгированного действия из-за адсорбции ЛВ

частицами ПОМК.

3. В результате исследования композитных криогелей ПВС, содержащих дисперсные

частицы ПОМК показано, что:

- Частицы ПОМК являются «активным» наполнителем, повышение их концентрации

приводит к росту значений модуля упругости композитных криогелей, а микросферы ПОМК

без макроскопических пор, благодаря меньшим размерам и повышенной площади контакта

матрицы с дисперсными частицами, в большей степени влияют на повышение модуля

упругости образцов.

- Наличие в композите сферических частиц ПОМК, в особенности МБМП,

способствует пролонгированию высвобождения лекарственных веществ, поэтому такие

материалы представляют интерес в качестве систем доставки как растворимых, так и

малорастворимых в воде лекарств.

4. Исследование криогелей ПВС, полученных в среде смеси ДМСО/ДМФА, показало,

что:

- Криогели ПВС, сформированные в среде ДМСО/ДМФА, обладают большей

упругостью, по сравнению с криогелями, полученными из растворов ПВС в ДМСО. При

последующем замещении органических растворителей на воду, образцы ПВС/ДМСО/ДМФА

подвергаются значительной «усадке», что влечет за собой значительное повышение модуля

упругости.

- В силу неодинаковой микроструктуры полимерной фазы стенок макропор

«вторичных» криогелей, полученных в смеси ДМСО/ДМФА, высвобождение ЛВ из данных

образцов проходит несколько медленнее по сравнению с «вторичными» криогелями,

сформированными в среде ДМСО.

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования

заключаются в получении композитных криогелей на основе ПВС с добавками

полимолочной кислоты и сополимеров молочной и гликолевой кислот, а также в изучении

физико-механических, диффузионных свойств и структуры данных материалов.
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