ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.7. Высокомолекулярные соединения

Мичурова Дмитрия Алексеевича

Мичуров Дмитрий Алексеевич (19.05.1995 года рождения) окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российские химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» в 2019 году в рамках программы специалитета по специальности 04.05.01 «Фундаментальная и прикладная химия». Выпускную квалификационную работу специалиста на тему: «Криогели поливинилового спирта, сформированные из растворов полимера в диметилсульфоксиде в присутствии низкомолекулярных соединений» выполнял в лаборатории криохимии (био)полимеров ИНЭОС РАН. В том же году был принят на должность младшего научного сотрудника в лабораторию криохимии (био)полимеров ИНЭОС РАН.

Мичуров Д.А. работает в лаборатории криохимии (био)полимеров под руководством проф., д.х.н. Лозинского В.И. Основное научное направление: получение, исследование и области применения новых ненаполненных и композитных криогелей поливинилового спирта (ПВС). Основное внимание в данных исследованиях обращено на изучение физико-механических свойств криогелей, их структуры и на анализ кинетики высвобождения лекарственных веществ из получаемых образцов.

Тема диссертационного исследования Мичурова Д.А. «Получение и свойства новых представителей криогелей поливинилового спирта, перспективы их применения в качестве носителей лекарственных веществ». Работа посвящена получению криогелей ПВС в различных средах и в присутствии низкомолекулярных и высокомолекулярных добавок. Во время выполнения диссертационного исследования Мичурова Д.А. были получены четыре новых представителя криогелей ПВС:

- криогели ПВС, сформированные из растворов ПВС в диметилсульфоксиде (ДМСО) с добавками мочевины, с последующим замещением органического растворителя на воду;

- композитные криогели ПВС, полученные из растворов ПВС/поли-3-оксималянная кислота (ПОМК) в среде ДМСО, также прошедшие процедуру смены растворителя;

- композитные криогели ПВС, полученные из суспензий микросфер ПОМК различной морфологии в водных растворах ПВС.

- криогели ПВС, сформированные в среде смеси органических растворителей диметилсульфоксид/ диметилформамид, также с последующей трансформацией во «вторичные» криогели.

Для всех типов криогелей были определены их физико-механические характеристики, получены данные о микроструктуре указанных типов криогелей, а также были проведены *in vitro* исследования кинетики высвобождения лекарственных веществ из всех полученных в настоящей работе типов криогелей ПВС.

За время работы Мичурова Д.А. в лаборатории криохимии (био)полимеров ИНЭОС РАН опубликовано 9 печатных работ (7 статей в научных журналах, включенных в перечень ВАК, 1 статья в сборнике материалов, 1 патенте) и 10 тезисов докладов на российских и международных конференциях.

Мичуров Д.А. принимает участие в научных исследованиях, поддерживаемых внутренними грантами института, руководит дипломными работами студентов, под его руководством была защищена дипломная работа бакалавра. Также Мичуров Д.А. принимает активное участие в жизни лаборатории.

Мичуров Дмитрий Алексеевич является вполне сформировавшимся ученым, который по своим личным качествам и накопленному научному опыту полностью заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель:

заведующий лабораторией криохимии (био)полимеров

Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт элементоорганических

соединений им. А.Н. Несмеянова

Российской академии наук,

профессор, доктор химических наук

В.И. Лозинский Лозинский В.И.
12.01.2024

Подпись д.х.н. Лозинского В.И. заверено.
Ученый секретарь ИНЭОС РАН
К.Х.И. Тулакова Е.Н. 12.01.2024.